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Edenorte Dominicana, S.A.

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE DOMINICANA, 5.A.
RES-CC-110-2021

ACTO ADMINISTRATIVO QUE DECLARA ADJUDICATARIA A LA EMPRESA PG CONTRATISTAS, S.R.L.,
DEL PROCESO DE COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2021-0046 ADQUISICION DE CANALETAS
LISAS PARA EDENORTE DOMINICANA, SEGUNDA CONVOCATORIA.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica Dominicana, a
los trece (13) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), en el Salén de Reuniones
del Edificio Administrativo de EDENORTE DOMINICANA, S.A., (en lo adelante referida como
EDENORTE), ubicado en el segundo piso, situada en la avenida Juan Pablo Duarte, No. 74, de la ciudad
de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Reptiblica Dominicana; verificando y
comprobando el qudérum correspondiente, se da inicio a la reunién del Comité de Compras y
Contrataciones, con la asistencia de todos sus miembros titulares, de conformidad al su articulo 36, del
Decreto No. 543-12, que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones de fecha seis (6) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012), a saber: Ing.
Felipe José Rodriguez Tatis, en representacién del Ing. Andrés Corsinio Cueto Rosario, Gerente
General y Presidente del Comité; Licdo. Juan De Dios Hiraldo Pérez, Director de Servicios Juridicos v
Asesor Legal del Comité; Licda. Deysi Beata Estévez Cruz, Directora de Finanzas; Ing. Gustavo Adolfo

Martinez, Director de Planificacién; y, Licdo. Albert Joel Padilla Rosario, Responsable de la Oficina de
Libre Acceso a la Informacién Publica.

ANTECEDENTES:

1. En fecha seis (06) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), se procedid a publicar en
los portales web de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do y de la Direccidn
General de Contrataciones Publicas www.comprasdominicana.gob.do e invitar a presentar sus
mejores ofertas a las siguientes empresas: ORBITAL ELECTRIC, S.R.L., INDURAR ELECTRIC,
S.R.L., FERRETERIA OCHOA, S.A., Y PROCOMER, S.R.L.

2. En fecha doce (12) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), fecha limite para
presentar ofertas, a través del portal transaccional se recibieron de forma digital las propuestas
de los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., CASA DONA MARCIA, CADOMA, S.R.L., INDURAR
ELECTRIC, S.R.L., SERD-NET, S.R.L., Y SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., y de manera fisica la
propuesta del oferente: R. J. TEJEDA CASTILLO, S.R.L.

3. En fecha trece (13) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), a las 10:00 a.m., el

Comité de Compras dio apertura a las ofertas presentadas para este proceso de Compra Menor
EDENORTE-DAF-CM-2021-0046.
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4. En fecha veinte (20) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), el Departamento de
Mantenimientos Eléctricos de la Gerencia de Servicios Generales emitié el informe técnico en el
cual indicaron que los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., INDURAR ELECTRIC, S.R.L., R. J.
TEJEDA CASTILLO, S.R.L., Y SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L,, cumplieron técnicamente con
todos los items ofertados para dicha érea, mientras que los oferentes: CASA DONA MARCIA,
CADOMA, S.R.L., Y SERD-NET, S.R.L., no cumplieron técnicamente con los items ofertados para
dicha area, conforme se visualiza en tablas debajo:

RJ TEFEDACASTILLO, S.R.L.
REQUERIMIENT Tiempape | PRESENTACION
ODEFiCHADE | PRESENTACION ] ENTREGA TIEMPODE
UNIDAD DE | CANTIDAD ! FICHA DE DATCS | REQUERIMIENT | PRESENTACION ENTREGA
Imem | copiso DESCRIPCIGN thisRiin: UERIDO | ResuLrabO OBSERVACION
it wmepioa [soutcrrana [ PAT® | caganmzanos |opEcaTALogo| catAloso | MARCR | REQ i OFERTADD S
'tnansuucn:] [FRTECNICA] caten : oanicsy | OIS
CALENCARICE]
1 | 1005763 |CANALETALISA2MT 3CABLE 100X45 UNID, 50 sl st si El DEXSON 10 INMEDIATA CUMPLE
2 | 1003764 |CANALEYALISAZMT/79 JCABLE20X12 UNID. 50 si st si sl DEXSON 10 INMEDIATA CUMPLE
3 | 1009765 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLEAOX2S [  UNID. 50 El sl si sl DEXSON 10 INMEDIATA CUMPLE
4 | 1009766 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLEGOX40 | UNID. 50 El sl sl sl DEXSON 10 INMEDIATA CUMPLE
CASADONA MARCIA, CADDMA, 5.R.L.
[ PRESENTACION
i b :
AT | o s | wone
el e a UNIDAD DE| CANTIDAD FICHA DE DATOS{ REQUERIMIENT | PRESENTACION ENTREGA “
[ DESCRIPCI MESIEA | Coniciaa | SIS oDECATALOGO| cATALOGo | MARCA | REQUERIDG | PO | RESULTADO CESERVACION
GARANTIZADCS (blas
(RicHA TECNIcA) | (FICHATESNICA] caenpanics) | (PIAS
CALENDAR|CS)
NO PRESENTO FICHA
1 | 1005763 |CANALETALISA2MT 3CABLE 100X45 UNID. &0 sl NOPRESENTO sl NOPRESENTO | KOPOS 10 NOOFERTADO | NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGONI
TIEMPO DE ENTREGA
NO PRESENTO FICHA
Z | 1009764 |CANALETALISA2MT/79 3CABLE20X12 UNID, 60 si NOPRESENTO st NOPRESENTO | KOPOS 10 NDOFERTADO | NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGO NI
TIEMPO DE ENTREGA
NO PRESENTO FICHA
3. | 1D0S75 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLE4OX2S |  UNID. &0 st NOPRESENTO si NOPRESENTO | KOPOS 10 NOOFERTADO | NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGO NI
TIEMPO DE ENTREGA
ND PRESENTO FICHA
4 | 1005765 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLEEOX4C | LNID. 50 si NOPRESENTO El NOPRESENTD | KOPOS 10 NOOFERTADO | NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGO NI
TIEMPO DEENTREGA
INDURAR ELECTRIC, S.R.L.
PRESENTACIEN
UERIMI TIEMPO.
zEgE:;:HRIED? PRESENTACION Em'RES:E TIEMPODE
UNIDAD DE| CANTIDAD A FICHA DE DATOS| REQUERIMIENT | PRESENTACIGN ENTREGA
frEem [ copico DESCRIP ; RCA b e ESULTAD!
ECoN MEDIDA |SOLICITADA ummm GARANTZADOS[0DECATALOGO|  caTALOGD | "N “Tm“ orerTapo | RESUHTARO ESERIAS N
(FICHA TECNICA) (plas
(FICHA TECNICA) CALENDARICS) | o e
1 | 1005763 |CANALETALISA2MT 3CABLE 100X45 UNID, 50 si si sl sl DEXSON 10 2 CUMPLE
2 | 1009754 |CANALETALISAZMT/79 3CABLE20X12 UNID. &0 si El El El DEXSON 10 2 CUMPLE
3 | 1009755 |CANALETALISAC/DIVISION3CABLEAOX2S | UNID. €0 El si El si DEXSON 10 2 CUMPLE
4 1009766 |CANALETALISA C/DIVISION 3CABLEGDX40 UNID. 50 Si St sl sl DEXSON 10 2 CUMPLE
PG CONTRATISTA, SR.L.
PRESENTACION
REQUERIMI TIEMPODE
:‘:E:‘UTATET PRESENTACION = TIEMPODE
: UNIDAD DE| CANTIDAD FICHA DEDATOS| REQUERIMIENT | PRESENTACION £ ENTREGA
ITEM | cdpiso DESCRIPCIGN TOS 5 3 MARCA RESULTADO DBSERVACION
MEDIDA |SOLICITADA EAR:A o | GARANTIZADCS | G DECATALOGO|  CATALOGO “TUWDD OFERTADO, grei!
(FICHA TECNICA) (olas
[ CALENDARI®S) | caienpanics)
1 | 1009763 |CANALETALISA2MT 3CABLE 100X45 UNID. 50 si sl El El DEXSON 10 8 CUMPLE
2 | 1009764 |CANALETALISAZMT/73 3CABLE20X12 UNID. 50 sl sl sl Bl DEXSON 10 8 CUMPLE
3 | 1009765 |CANALETALISAC/DIVISION3CABLEAOX2S | UNID, 50 El sl El sl DEXSON 10 8 CUMPLE
4 | 1009766 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLESOX40 | UNID, 50 El sl El sl DEXSON 10 8 CUMPLE
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SERD-NET, S.R.L.

ciDiGo DESCRIRCION UNIDAD DE| CANTIDAD FIC.HA_I‘JEDA'I‘M REQUERIMIENT | PRESENTACION

PRESENTACION
REQUERIMIENT TIEMPODE
ODEFicHA DE | PRESENTACIGN ENTREGA HNRORE

& RCA | REQUERID! RESULTADO OBSERVACISN.

Gna:;moms'us oes|opecaTAloso| catAlosa | M e ° | orexmano o
(FICHA TECNICA)| {plas

(FICHA TECNICA) CALENDARICS) il

MEDIDA | SOLICITADA

1003763 |CANALETALISA2MT 3CABLE 100X45 UNID, 60 sl NOPRESENTO sl NO PRESENTD pe 10 NQOFERTO

MO PRESENTO FICHAS
NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGONI
TIEMPO DE ENTREGA

ESPECIFICA

1009764 |CANALETA LISA 2MT/79 3CABLE 20%12 UNID. 60 sl NOPRESENTO 5 NO PRESENTD 10 NOGFERTO

NG NO PRESENTO FICHAS
NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGO NI
TIEMPO DE ENTREGA

ESPECIFICA

NO
1009765 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLESOX2S [ UNID, 60 si NOPRESENTD ] NO PRESENTD 10

NOPRESENTO FICHAS
NOGFERTD | NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGONI
ESTECEA TIEMPO DEENTREGA

1009786 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLESOX40 [ UNID, 50 st NOPRESENTD si NO PRESENTO 10 NOCFERTO

NO NOPRESENTO FICHAS
NOCUMPLE | TECNICA, CATALOGON|
TIEMPO DEENTREGA

ESPECIFICA

SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L.

céniso DESCRIPCIAN UNIDAD DE| CANTIDAD FICHA DE DATOS| REQUERIMIENT | PRESENTACION

REQUERIMIENT.
DODEFICHA DE

PRESENTACION
TiEmp
PRESENTACIAN E:'I“B:Sig TEMPODE
VACION
MEDIDA | SOUCITADA E“:ATDS“ ATAlosa| caAloco | MARCA “?;‘:":n oferTAD | REUETARO SESRHASIE
(Ficua TEcNica)| FITHATECNICA) catenpamias [ (BAS
CALENDARIOS)

1009763 |CANALETALISA2MT 3CABLE100X4S UNID. 60 Si sl 5l Sl DEXSON

CUMPLE

1009764 |CANALETALISA 2MT/79 3CABLE20X12 UNID. 60 St s 51 sl DEXSON

CUMPLE

B fw e e

1008765 |CANALETALISAC/DIVISION 3CABLEADX25 | UNID. 60 Si sl s st DEXSON

CUMPLE

1005756 |CANALETALISA C/DIVISION 3CABLEGOX40 UNID. S0 si sl sl si DEXSON

-
o
@ |m|o|e

CUMPLE

5.

En fecha veinticuatro (24) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021) la Gerencia de
Contratos Regulacién y Opinién, emitié el primer Informe de Evaluacién de Credenciales,
indicando que los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., Y SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L.,
presentaron todas las credenciales requeridas en las especificaciones técnicas del proceso,
mientras que los oferentes: INDURAR ELECTRIC, S.R.L., R. J. TEJEDA CASTILLO, S.R.L., CASA
DONA MARCIA, CADOMA, S.R.L., Y SERD-NET, S.R.L., presentaron deficiencias en los

requerimientos de credenciales, las cuales no constituyen motivos para la descalificacién de las
ofertas.

En fecha veinticinco (25) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), se les solicitd la
subsanacion de las credenciales a los oferentes: INDURAR ELECTRIC, S.R.L., R. J. TEJEDA
CASTILLO, S.R.L., CASA DONA MARCIA, CADOMA, S.R.L., Y SERD-NET, S.R.L.

En fecha tres (03) del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de
Contratos, Regulacién y Opinion emitié el segundo informe de evaluacién de credenciales,
indicando que el oferente: R. J. TEJEDA CASTILLO, S.R.L., volvi6 a presentar deficiencias en los
requerimientos de credenciales conforme fue requerido en la solicitud de subsanacién.
Mientras que los oferentes: INDURAR ELECTRIC, S.R.L., CASA DONA MARCIA, CADOMA, S.R.L.,

Y SERD-NET, S.R.L., no depositaron las subsanaciones de las credenciales requeridas en el plazo
otorgado.

En fecha tres (03) del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), se les solicito la
segunda subsanacion de las credenciales al oferente: R. J. TEJEDA CASTILLO, S.R.L.

En fecha nueve (09) del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de
Contratos, Regulacién y Opinién emitié el tercer informe de evaluacién de credenciales,

indicando que el oferente: R. J. TEJEDA CASTILLO, S.R.L., presentd todas las credenciales
requeridas conforme fue solicitado.



10. En fecha diez (10) del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), el oferente R. J.
TEJEDA CASTILLO, S.R.L.,, le comunicé a EDENORTE mediante un correo electrénico, que se

percataron de un error involuntario en su oferta econdmica, es decir que ofertaron los precios
invertidos de los items 1y 2.

11.Por lo visto en los numerales 4 y 7 de este documento, los oferentes: INDURAR ELECTRIC,

S.R.L., CASA DONA MARCIA, CADOMA, S.R.L., Y SERD-NET, S.R.L., quedaron descalificados del
proceso.

12. En fecha trece (13) del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), se emitio el Acta de
Resultado del Comité de Compras, donde se sugiere adjudicar el presente proceso de Compra
Menor a la empresa: PG CONTRATISTAS, S.R.L., por presentar la oferta mas conveniente para
EDENORTE y cumplir con los requisitos técnicos y econémicos para el presente proceso.

13. Asi mismo, el Comité de Compras sugirio declarar desierto los siguientes items, por las razones
expuestas a continuacion:

J : NIDAD DE
ITEM | CODIGO DESCRIPCION. S CANTIDAD OBSERVACION
MEDIDA
1 1009763 |CANALETA LISA 2MT 3CABLE100X45 UN 60 ° |LA OFERTA PRESENTADA EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL UN 75.73%.
4 | 1009766 |CANALETA LISA C/DIVISION 3CABLEGOX40 UN 50 LA OFERTA PRESENTADA EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL UN 64.00%. -~

DESPUES DE HABER ANALIZADO EL CASO Y DE CONFORMIDAD A LOS DOCUMENTOS QUE
COMPONEN EL EXPEDIENTE:

CONSIDERANDO: Que luego de la revisién de las ofertas presentadas en el marco del proceso de
Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2021-0046, efectuada para la ADQUISICION DE CANALETAS LISAS
PARA EDENORTE DOMINICANA, SEGUNDA CONVOCATORIA.

CONSIDERANDO: Que la Entidad Contratante est obligada a actuar con alto grado de eficiencia a fin
de proteger los recursos de la administracién, es por ello, que en los procesos de contratacion se

procurara seleccionar en forma razonada, al que haya presentado la propuesta mas conveniente para
los intereses generales de la administracién.

CONSIDERANDO: Que el articulo 24 de la Ley No. 340-06, dispone lo siguiente:
“Toda entidad contratante podrd cancelar o declarar desierto un proceso de

compra o contratacion mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la

adjudicacién, siempre y cuando existan informes de cardcter legal y técnico
debidamente justificados”
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CONSIDERANDO: Que habiendo cumplido el oferente: PG CONTRATISTAS, S.R.L., con los criterios de

evaluacion establecidos y habiendo presentado la propuesta mas conveniente para los intereses
generales de EDENORTE.

Por los motivos expuestos, en nuestra condicién de Miembros del Comité de Compras y Contrataciones
de EDENORTE; y,

VISTA: Llas especificaciones técnicas para la COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2021-0046,

efectuada para la ADQUISICION DE CANALETAS LISAS PARA EDENORTE DOMINICANA, SEGUNDA
CONVOCATORIA.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones,
de fecha 18 de agosto del 2006, modificada por la Ley 449-06 de fecha 6 diciembre 2006.

VISTO: El Decreto No. 543-12 que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes,
Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis (06) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012).

VISTAS: Las demds piezas que conforman el expediente.

EL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE EN EL EJERCICIO DE SUS FACULTADES
LEGALES RESUELVE:

PRIMERO: Adjudicar al oferente PG CONTRATISTA, S.R.L., los items descritos mas adelante, los
cuales cumplen con lo requerido en este proceso EDENORTE-DAF-CM-2021-0046 efectuado para la
ADQUISICION DE CANALETAS LISAS PARA EDENORTE DOMINICANA, SEGUNDA CONVOCATORIA,
por un valor total de CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS DOMINICANOS
CON 35/100 (RD$56,246.35), IMPUESTOS INCLUIDOS, conforme se indica a continuacion:

PG CONTRATISTA, 5.RL OFERTA SUPLIDOR
|7 TiEmMPO DEENTREGA
mem | cépico DESCRIPCION u:::::;:s CANTIDAD P?ﬁ%‘;:‘;ﬁ:f :':ngn"g;‘g ::': (":g:?;g:; OFERTADO (DlaS
BNRISHE ! - CALENDARIOS)
2| 10097654 |CANALETA LISA 2MT/79 SCABLEZOX12 N &0 172.52 203.57 12,214.42 8DIAS
3 | 1009765 |CANALETA LISA C/DIVISION 3CABLEGOXZS N 50 2192 73387 44,031.94 80iAS
TOTAL 56,246.35

SEGUNDO: Declarar desierto los items expuesto en el numeral trece (13) del presente acto, al tenor
de las disposiciones del articulo 24 de |a ley 340-06.

TERCERO: ORDENAR a la Gerencia de Compras la publicacién de esta Resolucién en el portal
institucional de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do y en el de la Direccidon General
de Contrataciones Publicas (DGCP) www.comprasdominicana.gob.do.

CUARTO: ORDENAR a la Gerencia de Compras proceder a la notificacién de esta Resolucién a los
oferentes participantes, en un plazo no mayor de cinco (5) dias contados a partir de la fecha.
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QUINTO: En cumplimiento del Articulo 12 de la Ley No. 107-13 de fecha 6 de agosto de 2013, sobre
los derechos y deberes de las personas en sus relaciones con la Administracién Publica y el
procedimiento administrativo que rige la actividad administrativa, se indica a todos los oferentes
con interés legitimo sobre este proceso, que la presente Resolucién puede ser recurrida de manera
administrativa ante el érgano emisor y luego en apelacién por ante la Direccién General de
Contrataciones Publicas (DGCP), dentro de los plazos previstos en el articulo 67 y siguientes de la
Ley No. 340-06, sobre compras y contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del
Estado de fecha 18 de agosto de 2006, su modificacién y reglamentacién complementaria; o
directamente por ante el Tribunal Superior Administrativo conforme las disposiciones de la Ley
nim. 13-07 que crea el Tribunal Contencioso Tributario y Administrativo.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los trece (13) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021).

Aprobado por:
Comité Compras Edenorte:

A
U EDENORTE DOMINICANA, S

Represéntate : COMPRAS

1TE DE
Andrés Corsinio Cueto o%?goNTRATACIONES
Gerente General

/ol e L
foldo Fesaz—

Gustavo Adolfo Martinez
Director de Planificacion

—r.—
Deysi Beata Este %Jz Cruz

Directora de Rinanzas

adilla Rosario
Resp. Ofic. Libre Acceso Informacién Publica

Debajo de esta linea no hay nada escrito
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